



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l'Equipaggiamento e l'Armamento della Polizia di Stato

OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura di apparecchiature necessarie all'implementazione delle capacità operative dei Nuclei Artificieri della Polizia di Stato - Progetto n. 30.5.1 "*Implementazione delle capacità dei Nuclei Artificieri della Polizia di Stato*", cofinanziato dall'UE nell'ambito del fondo sicurezza interna 2014-2020 – Fondo ISF1 Police - FL 380.3

QUESITO

L'art. 6.2 del Disciplinare, recante "Requisiti di capacità economica e finanziaria", chiede un fatturato globale riferito agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili (2016-2017 e 2018). Nel paragrafo riferito alla comprova dei requisiti, invece, si fa riferimento ai bilanci approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte corredati da nota integrativa. Al momento della scadenza delle offerte, però, il bilancio del 2018 non risulterà ancora approvato; si chiede pertanto di chiarire se si debba far riferimento al triennio 2015-2016 e 2017 i cui bilanci al momento della presentazione delle offerte risulteranno regolarmente approvati e dotati di nota integrativa.

RISPOSTA

Il fatturato globale medio annuo ed il fatturato specifico medio annuo sono requisiti richiesti per la partecipazione alla gara *de qua*, da produrre pertanto con la presentazione delle offerte, entro il 14 maggio p.v.; la comprova dei requisiti verrà effettuata sul concorrente risultato primo nella graduatoria, ai fini dell'efficacia dell'aggiudicazione; tuttavia è consentita a tutti gli operatori economici partecipanti la produzione dei bilanci disponibili al momento della presentazione delle offerte, per fornire ulteriori garanzie di solidità finanziaria.

QUESITO

Con riferimento alla compilazione del DGUE, si rappresenta che il formato xml del file da scaricare crea problemi per la visualizzazione e la compilazione dello stesso. Si chiede di voler rendere disponibile un formato utilizzabile o, in alternativa, di voler confermare la possibilità di utilizzo del modello standard scaricabile sul sito della Polizia di Stato.

RISPOSTA

Si conferma la possibilità di utilizzare il modello caricato sul sito Polizia di Stato.



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l'Equipaggiamento e l'Armamento della Polizia di Stato

QUESITO

L'art. 6.4 del Disciplinare, recante "Indicazioni per i raggruppamenti temporanei, consorzi, ordinari, aggregazioni di imprese di rete, GEIE", al penultimo paragrafo fa riferimento alle referenze bancarie che devono essere presentate dalle imprese raggruppate, consorziate o GEIE. Nulla si dice con riferimento alle referenze bancarie che devono essere presentate delle imprese che partecipano alla gara singolarmente. Si chiede di chiarire se le referenze bancarie debbano essere presentate da tutti i concorrenti anche ove non raggruppati o consorziati.

RISPOSTA

Per quanto attiene al possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria, sarà consentito a tutte le Società che intendano partecipare alla procedura *de qua*, la produzione di idonee referenze bancarie, oltre a quanto richiesto nel paragrafo 6.2 del Disciplinare di gara.

QUESITO

L'art. 12 del Disciplinare, recante "Documentazione Amministrativa", indica tra i documenti da produrre l'autocertificazione ex legge n. 190/2012. A tal fine occorre compilare apposito modello scaricabile dal "Sistema ASP" o dal sito istituzionale ww.poliziadistato.it; detto modello, però, contiene la dichiarazione ex art. 80 commi 1 e 2 del d. lgs n. 50/2016 che deve essere resa dai soggetti indicati dal comma 3 del medesimo articolo. Tali dati, tuttavia, vengono già forniti mediante la compilazione del DGUE e delle altre dichiarazioni indicate nel Disciplinare. Si chiede di voler chiarire a cosa si riferisca l'autodichiarazione ex art. 190/2012 e di voler rendere disponibile un eventuale modello da compilare.

RISPOSTA

In ossequio alla Legge n. 190/2012, tutti i soggetti non firmatari del D.G.U.E., ovvero i soggetti riportati nell' art. 80, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, dovranno compilare il modello scaricabile dal Sistema " ASP " o dal sito Polizia di Stato.

Roma, 6 maggio 2019